
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 1433 DEL 11/12/2013 

 
 

 

 

 
SETTORE Attività Economiche, Formazione Professionale, 
Politiche Attive del Lavoro e Università, Istruzione 
 

 

 
 

OGGETTO: VERIFICHE, MANUTENZIONI E MESSA IN SICUREZZA ARREDI GINNICI 
LICEO TERRAGNI DI OLGIATE COMASCO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. IMPEGNO DI 

SPESA DI EURO 2.800,00. CIG. Z850CD6B03. 

 

 

 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
F.to DI GILIO RODOLFO 

 
 

 
 

 
Data esecutività:   

  



Determina n. 1433 del  11/12/2013 

 
 
Prot. 51730 11.12.2013 
 
n. 20/PI  
 
Oggetto:  Verifiche, manutenzioni e messa in sicurezza arredi ginnici Liceo Terragni di Olgiate 

Comasco. Determinazione a contrarre. Impegno di spesa di Euro 2.800,00. CIG. 
Z850CD6B03. 

 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE 
 
 
Considerato che: 

- i commi 1 e 2 dell’art. 3 della L. 23/96 stabiliscono che la Provincia deve provvedere alla “fornitura 
e alla manutenzione ordinaria e straordinaria” delle scuole secondarie superiori di competenza, 
nonché a sostenere le “spese per l’arredamento”; 

- con nota prot. C45/C del 30.09.2013, il Dirigente scolastico del Liceo Terragni di Olgiate Comasco ha 
rappresentato ai competenti uffici di questa Provincia, tra le altre, l’esigenza di alcune 
manutenzioni alle palestre, ivi comprese le attrezzature ginniche; 

 
Ritenuto opportuno, in collaborazione con il competente Settore Fabbricati, mettere a disposizione le 
risorse finanziarie che residuano sulle disponibilità dei capitoli di spesa in capo allo scrivente Servizio per 
favorire l’esecuzione dei servizi manutentivi più urgenti sulle attrezzature ginniche Liceo Terragni di Olgiate 
Comasco - come segnalato nella citata nota del dirigente scolastico -, descritti in apposito elenco agli atti 
dell’ufficio, demandando al Servizio Economato l’espletamento di tutte le relative procedure di affidamento 
e di liquidazione; 
 
Ritenuto altresì di mettere complessivamente a disposizione la somma di Euro 2.800,00 IVA compresa da 
imputare a carico del capitolo 5301/99 del c.c. 10, cod. bil. 1020103; 
 
Dato atto che è stato verificato che allo stato attuale non è attiva convenzione stipulata con la CONSIP ai 
sensi dell’art. 26 comma 1 della L. 488/99 e s.m.i. per la tipologia del servizio di cui all’oggetto; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Commissario straordinario nell’esercizio dei poteri del Consiglio provinciale n. 5 
del 15.04.2013 e successive modifiche e integrazioni, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2013-2015; 

- la deliberazione del Commissario straordinario nell’esercizio dei poteri della Giunta provinciale n. 
53 del 07.05.2013 e successive modifiche e integrazioni, di approvazione della Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio 2013 (PEG); 

 

Richiamata la legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e integrazioni “Piano straordinario contro 
le mafie nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, che detta nuove disposizioni per la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di forniture e servizi; 
 

 
DETERMINA 

 
 



Determina n. 1433 del  11/12/2013 

1. Di demandare al Servizio Economato, per le ragioni in premessa esposte, l’espletamento di tutte le 
procedure di affidamento ad apposita ditta specializzata, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 
163/06, dell’intervento manutentivo alle attrezzature ginniche del Liceo Terragni di Olgiate 
Comasco, come da elenco agli atti dell’ufficio; 

 
2. Di impegnare per il suddetto intervento la somma complessiva di Euro 2.800,00 IVA inclusa a carico 

del cap. 5301/99, cod. bil. 1020103, c.c. 10 bilancio 2013; 
 
3. Di indicare che, in fase di aggiudicazione, la minor spesa sia mantenuta per eventuali ulteriori 

interventi integrativi; 
 

4. Di individuare e di indicare, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e 
dell’art. 11 del Codice dei contratti, gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini 
dell’affidamento della fornitura: 

 Oggetto del contratto: verifiche e manutenzioni arredi ginnici Liceo Terragni di Olgiate Comasco; 

 Fine da perseguire: implementazione sicurezza palestre; 

 Clausole essenziali: descritte nell’elenco con indicazioni tecniche agli atti e nella lettera d’invito a 
cura dell’Economato; 

 Criteri di selezione degli operatori economici: ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/06; 
 

5. Di trasmettere il presente provvedimento agli uffici dell’Economato provinciale per gli adempimenti 
conseguenti relativi all’espletamento delle procedure di affidamento previste dalle vigenti leggi e 
per i successivi provvedimenti di competenza; 

 
6. Di dare atto che il servizio di cui al punto 1. è soggetto a quanto previsto dalla L. 136/10 e 

successive modifiche e integrazioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

7. Di dare, infine, atto che il presente provvedimento è conforme alla Pianificazione gestionale per 
l’esercizio 2013 in premessa richiamata. 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to DI GILIO RODOLFO 

 
 


